PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	COAF-CAU/SC

	ASSUNTO
	Programação Orçamentária do CAU/SC – Exercício 2024

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 759/2023

Aprova a proposta de Programação Orçamentária do CAU/SC para o Exercício de 2024, e estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 144ª Reunião Plenária Ordinária, de forma presencial, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 2023, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação COAF-CAU/SC nº 020/2023, de 23 de outubro de 2023, que aprovou a proposta de Programação Orçamentária do Exercício de 2024, após apresentação de limites e estimativas de despesas, realizadas pela GERAF- CAU/SC e discussão no âmbito da comissão;

Considerando que compete à COAF-CAU/SC propor, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SC, e suas reformulações, conforme inciso XVII do Art. 96 do seu Regimento Interno;

Considerando os projetos selecionados nas Reuniões de Planejamento e Orçamento para 2024;

Considerando a orientação de que o portfólio de projetos do CAU/SC esteja alinhado com os objetivos do Planejamento Estratégico do CAU/BR 2013-2023;

Considerando a Deliberação CD-CAU/SC nº 031/2023, que aprovou e encaminhou à COAF-CAU/SC proposta de projetos do CAU/SC para o Exercício de 2024 na soma total de R$ 830.000,00 (oitocentos e trinta mil reais);

Considerando o aumento expressivo para participação do Centro de Serviços Compartilhados (CSC) de 27,3% se comparado com a Reprogramação 2023;

Considerando que nas Diretrizes para o Orçamento de 2024, enviada pelo CAU/BR, não consta o detalhamento por elemento de despesa/investimentos do Orçamento do CSC;

Considerando especificamente os incisos XXVI do artigo 29 do Regimento Interno, os quais conferem ao Plenário competências para apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SC; e

Considerado a apresentação e discussão da proposta apresentada.

DELIBERA:

1 - Aprovar a Proposta de Programação Orçamentária do CAU/SC para o Exercício 2024, no montante de R$ 19.431.881,28 (dezenove milhões, quatrocentos e trinta e um mil, oitocentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos), conforme resumo anexo.

[bookmark: _GoBack]2 – Aprovar que seja solicitado ao Centro de Serviços Compartilhados, por intermédio do CAU/BR, a apresentação ao Plenário do CAU/SC, do Plano de Ação (do CSC) detalhando e justificando os crescimentos de reservas orçamentárias para o Exercício 2024.

3 – Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 27 de outubro de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC

Publicada em: 1º/11/2023.

Anexo – Planilha de Resumo do Orçamento de 2024

[image: ]

144ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação

	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Ana Carina Lopes de Souza Zimmermann
	X

	3
	Anne Elise Rosa Soto

	X

	4
	Carla Rafaela Ebel

	X

	5
	Cláudia Elisa Poletto

	X

	6
	Henrique Rafael De Lima
	X

	7
	Janete Sueli Krueger

	X

	8
	José Alberto Gebara

	X

	9
	Juliana Córdula Dreher de Andrade

	X

	10
	Larissa Moreira

	X

	11
	Mariana Campos de Andrade

	X

	12
	Maurício André Giusti
	X

	13
	Newton Marçal Santos
	X

	14
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	15
	Rosana Silveira

	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	17
	Suzana de Souza
	X

	Histórico da votação:

	Reunião: 144ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 27/10/2022.
Matéria em votação: Item 6.1. Programação Orçamentária CAU/SC – Exercício 2024.

* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC).

	Resultado da votação: Sim (07) Não (06) Abstenções (00) Ausências (03) Total (16)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Jaime Teixeira
Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutora da Reunião: Presidente Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

[image: CAU-timbrado][image: CAU-timbrado]
[image: AF-CAU-SC-timbrado-01]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br/ ies@caubr.org.br
3-4

image1.png
Reprogramacio 2023 R$ 18.892.017,99

Programagso 2024 R$19.431.881,28
Evolucéo de 2,9% R$ 539.863,20
Receita Corrente Reprogamacio 2023 R$ 12.588.901,79
Receita Corrente Programacio 2024 R$ 13.128.765,08
Evolucso de 4,3% R$ 539.863,29
Projetos Especificos R$ 815.000,00
Superavit financeiro 2023 RS -
[TOTAL PLENARIO RS 15121689 | RS 21952000 | 4
[TOTAL PRESIDENCIA + CAU/BR + REPRESENTACGES | R$ 1130702,19 [ RS 1.383.704,53 [ 2
[TOTAL CONSELHO DIRETOR [®s 30.170,40 | RS 66.164,21 | 1198004
[TOTAL COMISSGES TEMPORARIAS + Eleitoral Irs 50.743,58 | RS 30.000,00 8%
[TOTAL COMISSOES ORDINARIAS [rs 165.476,77 | RS 278.492,63 | 60|
[T COMeas S Pesan e Esvecazs s [EPI [Pa I
[ToTAL CEAU I®s 23.395,08 | RS 30.000,00 |2
[ToTAL DOS PROJETOS [rs 1.149.412,05 | RS 870.000,00 | 31%)
[TOTAL SEDE PROPRIA [RS  6.180.648,20 | RS 6.180.64820 | G,00%]
[TOTAL GERGERAL + CORTSI [rs 830.290,91 | RS 858.851,10 |  Jha%|
[TOTAL ASSESP + COMUNICAGAO + EVENTOS [rs 993.761,58 | RS 1.083.931,54 | a0l
TOTAL SECORG RS 534.964,06 | RS 574.821,00 | K|
[TOTAL ASSIUR + CONDENAGOES JUDICIAIS [rs 858.728,40 | RS 914.586,20 | 0|
[TOTAL GERTEC = 1.582.791,54 | RS 1.773.501,50 | 130058
[TOTAL GERFISC Trs 1933.865,74 | RS 2.053.366,61 | g
[TOTAL GERAF + GESTAO ADM + TREINAMENTOS [RS  2.761.104,99 | R$ 2978.192,47 | 7eE|
[TOTAL RESERVA DE CONTINGENCIA RS 210149,21 | RS 49.936,90 | 65%
PPROJETO ESPECIFICO RS 100.000,00 | RS 818.000,00 | 7130094
I E 22

image3.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br